
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/51-137/2022 о нарушении законодательства о
контрактной системе «04» марта 2022 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее Комиссия) в составе: Председателя: <…> членов Комиссии: <…> от
заявителя – ООО Частная охранная организация «Форт-С2» <…> путем
видеоконференции; от уполномоченного учреждения – КГКУ «Центр
государственных закупок Алтайского края», Г<…> путем видеоконференции; от
заказчика – КГБУЗ «Алтайский краевой клинический перинатальный центр» <…>
путем видеоконференции, рассмотрев жалобу ООО Частная охранная
организация «Форт-С2» (далее-заявитель) на действия заказчика при заключении
контракта по итогам закупки № 0817200000322000449 «Оказание услуг охраны»
согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), УСТАНОВИЛА: в
управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
посредством ЕИС поступила жалоба ООО Частная охранная организация «Форт-
С2» (далее-заявитель) на действия заказчика при заключении контракта по итогам
закупки № 0817200000322000449 «Оказание услуг охраны». Данная жалоба также
была направлена по электронной почте и почтовым отправлением. Заявитель
считает, что заказчик на стадии заключения контракта неправомерно требует
предоставить документы, подтверждающие наличие в г. Барнауле офисного
помещения, дежурной части и оружейной комнаты у ООО Частная охранная
организация «Форт-С2». Представитель уполномоченного учреждения,
представители заказчика с доводами жалобы не согласились, представили
письменные и устные пояснения. Заслушав пояснения сторон, изучив
представленные документы, в ходе внеплановой проверки Комиссия УФАС по
Алтайскому краю пришла к следующим выводам. 10.02.2022 года в единой
информационной системе в сфере закупок было размещено извещение о
проведении электронного аукциона № 0817200000322000449 «Оказание услуг
охраны», а также техническое задание, описание объекта закупки и пр. документы.
Согласно описанию объекта закупки заказчику требуются услуги частной охраны:
выставление поста охраны и охранный (технический) мониторинг. В соответствии с
техническим заданием (п.7) , а также проектом контракта ( п. 7 приложения № 2)
исполнитель обязан иметь в г. Барнауле офисное помещение, дежурную часть,
оружейную комнату. Согласно сведениям о процедуре заключения контракта,
размещенным в ЕИС, проект контракта направлен победителю закупки – ООО
Частная охранная организация «Форт-С2» на подпись. Согласно статье 8 Закона о
контрактной системе контрактная система в сфере закупок направлена на
создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками
закупок. Любое заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с
законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми
актами о контрактной системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) (ч.1). Конкуренция при осуществлении закупок должна быть
основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой
конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий
поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение
заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами,
комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками
закупок, операторами электронных площадок, операторами специализированных
электронных площадок любых действий, которые противоречат требованиям
настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению



конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников
закупок (ч.2). Согласно ч.1 ст. 31 Закона о контрактной системе при применении
конкурентных способов, при осуществлении закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 4, 5, 18, 30, 42, 49,
54 и 59 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона, заказчик
устанавливает следующие единые требования к участникам закупки: 1)
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки; 2) утратил силу; 3)
непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства; 4) неприостановление деятельности
участника закупки в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях; 5) отсутствие у участника закупки недоимки
по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые
предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
которые реструктурированы в соответствии с законодательством Российской
Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о
признании обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые
признаны безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год,
размер которых превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости
активов участника закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний
отчетный период. Участник закупки считается соответствующим установленному
требованию в случае, если им в установленном порядке подано заявление об
обжаловании указанных недоимки, задолженности и решение по такому
заявлению на дату рассмотрения заявки на участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) не принято; 6) утратил силу. 7) отсутствие у участника
закупки - физического лица либо у руководителя, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического лица - участника
закупки судимости за преступления в сфере экономики и (или) преступления,
предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса Российской
Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята),
а также неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде
лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации; 7.1) участник закупки -
юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента подачи заявки на
участие в закупке не было привлечено к административной ответственности за
совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей
19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 8)
обладание участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик
приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма; 9) отсутствие между



участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под которым понимаются
случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению
закупок, руководитель контрактной службы заказчика, контрактный управляющий
состоят в браке с физическими лицами, являющимися выгодоприобретателями,
единоличным исполнительным органом хозяйственного общества (директором,
генеральным директором, управляющим, президентом и другими), членами
коллегиального исполнительного органа хозяйственного общества, руководителем
(директором, генеральным директором) учреждения или унитарного предприятия
либо иными органами управления юридических лиц - участников закупки, с
физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве
индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо являются
близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей
линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и
неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами),
усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества; 10) участник закупки не является офшорной
компанией, не имеет в составе участников (членов) корпоративного юридического
лица или в составе учредителей унитарного юридического лица офшорной
компании, а также не имеет офшорных компаний в числе лиц, владеющих
напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько
юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
(складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества; 11)
отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках, установленных
законодательством Российской Федерации. Частью 2 ст. 31 Закона о контрактной
системе определено, что Правительство Российской Федерации вправе
устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг
дополнительные требования, в том числе к наличию: 1) финансовых ресурсов для
исполнения контракта; 2) на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов для исполнения контракта; 3)
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации; 4)
необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации для исполнения контракта. Постановлением Правительства РФ от
29.12.2021 N 2571 «О дополнительных требованиях к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, а также об информации и документах, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям, и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства
Российской Федерации» определены виды товаров, работ, услуг , при закупке
которых заказчики обязаны устанавливать вышеуказанные дополнительные
требования. Услуги по обеспечению охраны объектов медицинских организаций в
данном перечне отсутствуют. Согласно ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе
заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований настоящего Федерального закона. В соответствии с ч. 2 ст. 42 Закона о
контрактной системе извещение об осуществлении закупки, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, должно содержать помимо
прочего описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего



Федерального закона ( п.1); проект контракта ( п.5). В силу ч.3 ст. 33 Закона о
контрактной системе не допускается включение в описание объекта закупки (в том
числе в форме требований к качеству, техническим характеристикам товара,
работы или услуги, требований к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара) требований к производителю товара, к
участнику закупки (в том числе требования к квалификации участника закупки,
включая наличие опыта работы), а также требования к деловой репутации
участника закупки, требования к наличию у него производственных мощностей,
технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов,
необходимых для производства товара, поставка которого является предметом
контракта, для выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта, за исключением случаев, если возможность установления таких
требований к участнику закупки предусмотрена настоящим Федеральным
законом. На основании изложенного, Комиссия считает, что фактически при
описании объекта закупки заказчиком было установлено требование к участнику
закупки о наличии у него ресурсов, необходимых для оказание услуг, а именно о
наличии офисного помещения, дежурной части, оружейной комнаты в г. Барнауле.
Поскольку возможность установления такого требования не предусмотрена
положениями статьи 31 Закона о контрактной системе, в действиях заказчика
имеются нарушения требований ч. 6 ст. 31, ч. 3 ст. 33 Закона о контрактной системе.
В действиях заказчика имеется состав административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 7.30 КоАП РФ. Комиссия,
руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, РЕШИЛА: 1. признать
жалобу ООО Частная охранная организация «Форт-С2» обоснованной; 2. признать
действия заказчика при проведении электронного аукциона, выразившиеся в
нарушении ч. 6 ст. 31, ч. 3 ст. 33 Закона о контрактной системе, неправомерными; 3.
выдать уполномоченному учреждению, заказчику предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе путем аннулирования закупки; 4.
передать материалы дела должностному лицу УФАС по Алтайскому краю для
принятия решения о привлечении виновных лиц к административной
ответственности. Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия. <…>


